
Res.189 Exp. 1882 AssR.Calderon  
S.O. 78 
Pág 1 de 1 
Dora 

 

RESOLUCION DEL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL 
DE LA SECCION CAPITAL SUCRE 

N° 0189   /  03 
 

Sucre,  14 de julio de 2003 
 
Por cuanto el Honorable Concejo Municipal de la Sección Capital Sucre, ha dictado la siguiente 
Resolución: 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante Nota, de fecha 22 de mayo del año en curso, el Concejal Antonio Germán Gutiérrez 
Gantier, se dirige al Presidente del H.Concejo Municipal y por su intermedio al Pleno del Ente 
Deliberante, solicitando licencia en sus funciones de Concejal Municipal. 
 
Que, por publicaciones locales y nacionales, se pudo conocer la posesión pública del Abogado 
Antonio Germán Gutiérrez Gantier, como Delegado Presidencial para las Reformas Judiciales, bajo la 
Dependencia del Ministerio de la Presidencia, acto ocurrido, en fecha 19  de mayo de 2003. 
 
Que, el Artículo 26 de la Ley de Municipalidades a la letra dice: “(Incompatibilidades) El ejercicio del 
cargo de Concejal Municipal es incompatible con cualquier otro cargo público, sea renumerado 
o no; su aceptación supone renuncia tácita al cargo de Concejal, se exceptúa la docencia”, el 
referido Artículo, tiene estricta relación con el Artículo 27 de la Ley de Municipalidades el cual indica: 
(Cesación de Funciones) Los concejales cesan en sus funciones por los siguientes motivos: 
 

1. Fallecimiento; 
2. Cumplimiento de su mandato; 
3. Renuncia; 
4. Incapacidad física o mental declarada judicialmente; 
5. Incompatibilidad sobreviviente; 
6. Sentencia condenatoria ejecutoriada a pena privativa de libertad y 
7. Pliego de cargo ejecutoriado o sentencia judicial ejecutoriada por responsabilidad civil 

contra el Estado y por las demás establecidas por Ley. 
 
De las normas, supra citadas se infiere que: El Concejal Abog. Antonio Germán Gutiérrez Gantier, al 
ACEPTAR el cargo de Delegado Presidencial para las Reformas Judiciales, tácitamente ha dejado de 
ser Concejal Municipal, y por ende ha cesado en sus funciones, de acuerdo a lo que previenen los 
Artículos 26 y 27 inciso 3) de la Ley de Municipalidades. 
 
POR TANTO: 
 
EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE LA SECCION CAPITAL SUCRE, en uso específico 
de sus atribuciones, 
 
RESUELVE: 
 
Art. 1° A la solicitud de licencia a las funciones de Concejal al Abog. Antonio Germán Gutiérrez 

Gantier, no corresponde otorgar la misma, puesto que el mismo al aceptar el Cargo Público 
de Delegado Presidencial para las Reformas Judiciales el 19 de mayo de 2003, dejó de ser 
Concejal Municipal. 

 
Art. 2° La Directiva queda a cargo de la ejecución y cumplimiento de la presente Resolución. 
 
Regístrese, hágase saber y cúmplase. 
 
 
 

 
Prof. Mario Oña Tórrez 

PRESIDENTE H. CONCEJO MUNICIPAL 
Sra. L. Mary Echenique Sánchez 

SECRETARIA H. CONCEJO MUNICIPAL 
 


